
Jornal Oficial nº 3344 Pág. 1        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 99 DE 22 DE JANEIRO DE 2016  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,  
 
Considerando o deferimento de promoção por conhecimento, do mês de outubro de 2015, conforme Lei Municipal n° 9.337, de 19 de janeiro de 
2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal n° 
1.052/2012, e constantes do Edital n° 003/2016-GA/DAF/SUP-CAAPSML. 
 
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo:  
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO  
b) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores.  

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 22 de janeiro de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Telma Tomioto Terra - Secretária Municipal de Governo (Em 
exercício), Denilson Vieira Novaes - Superintendente da Caapsml 
 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 99/2016 
 

Servidor 
Tab/Ref/Niv 

Data Vigência 
Tab/Ref/Niv Cargo-Classe Função 

152625 JANETH BANAKI PONTES    
6 III  31 

01/11/2015        
6  IV  31 TECNICO DE GESTÃO PÚBLICA B TGPB01 ASSISTENCIA TECNICA DE 

GESTÃO 

152650 JOSENEIA RAMOS DE 
PROENÇA   

6  I  32 

01/11/2015        
6  II  32 TECNICO DE GESTÃO PÚBLICA A TGPA01 ASSISTENCIA DE GESTÃO 

 
 
DECRETO Nº 1077 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 
  
SÚMULA: Altera o artigo 4° do Decreto n° 1043 de 30 de agosto de 2017. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
   
Art. 1° Altera a redação do art. 4° do Decreto n° 1043 de 30 de agosto de 2017 publicado no Jornal Oficial n° 3341 do dia 11 de setembro de 2017, 
passando a ter a seguinte redação: 
 

"Art. 4° Excetuam-se destas disposições Unidades Escolares que iniciaram suas atividades no ano de 2017 e as que não possuírem lei de 
criação, até a data de publicação do presente decreto."  

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 12 de setembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Maria 
Tereza Paschoal de Moraes - Secretária de Educação 

 
PORTARIA 

PORTARIA SMRH-PO Nº 1592, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
SÚMULA: Institui a Junta Médica Oficial e designa servidores para a sua composição. 
 
A DIRETORIA DE SAÚDE OCUPACIONAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por sua Diretora de Saúde Ocupacional e no 
uso de suas atribuições legais, 

3344 

 

Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 ANO XX 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 2        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Instituir a Junta Médica Oficial, com fulcro no Decreto Municipal nº. 898, de 21/07/2017. 
  
Art. 2° Designar, para composição da Junta Médica Oficial, os médicos peritos Fernanda Roque Martins Honorato, matrícula 16.064-4; Nelson 
Chuvalski, matrícula nº. 16.053-9; e Paulo Vinícius Lopes, matrícula nº. 16.054-7. 
  
Art. 3° Designar, como suplentes para composição da Junta Médica Oficial, os médicos peritos Leda Shizue Kajimoto, matrícula nº. 11.066-3; e 
José Carlos Gimenes, matrícula nº. 11.564-8. 
  
Art. 4º Designar, como assistentes técnicos da Diretoria de Saúde Ocupacional, com fulcro no art. 11 do Decreto Municipal nº. 898/2017, os 
servidores Luciana Aparecida Zanella Gusmão, matrícula nº. 14.235-2, Promotora De Saúde Pública - Serviço De Psicologia; Renata Maria Faune 
Szenczuk, matrícula nº. 13.818-5, Promotora De Saúde Pública - Serviço De Odontologia; Jeane Terezinha Buzzo Costa, matrícula nº. 13.686-7; e 
 Marcelle Diório De Souza, matrícula nº. 14.125-9, Gestoras Sociais – Serviço Social; Ricardo Martins, matrícula nº. 13.649-2, Promotor De Saúde 
Pública - Serviço De Enfermagem do Trabalho, e Benedito Luiz, matrícula nº. 13.613-1, Técnico em Segurança do Trabalho - Assistente Técnico 
em Segurança do Trabalho. 
  
Art. 5° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 11 de setembro de 2017. Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Liange Hiroe Doy - Diretora de Unidade 

 
AVISOS 

Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0122/2017, objeto: Aquisição 
de impressos e placas de sinalização.  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4953 ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 13 de setembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública 
 
Comunicamos aos interessados que se encontra disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PG/SMGP- 0124/2017, objeto:  Aquisição 
de carrinhos de carga e transpaleteiras .  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372- 4118 ou ainda pelo 
e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 13 de setembro de 2017. Fabio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública 

 
TERMOS 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0135/2017 PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PNEUS E CORRELATOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A EMPRESA AUTOMECÂNICA BRANSALES LTDA 
EPP. 
  
PG/SMGP - 0014/2017 
 
1 – DO OBJETO 
  
É objeto do presente apostilamento a retificação do prazo de execução e vigência contratual no sistema Equiplano. 
  

ONDE SE LÊ: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  01/06/2017 A 01/06/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 01/08/2018 
  

LEIA-SE: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  31/05/2017 31/05/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 30/07/2018 

2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
  
O presente apostilamento tem por fundamento na Ata de Registro de Preços Nº 0135/2017 - Gestão Contratual 19.008.021346/2017-56. Este 
Termo foi elaborado mediante informações constantes no doc. SEI nº 0682037. 
  
3 - DA RATIFICAÇÃO 
  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na Ata de Registro de Preços nº 0135/2017. 
 
Para plena eficácia jurídica o MUNICÍPIO assina eletronicamente o presente Termo de Apostilamento via sistema oficial da Prefeitura do Município 
de Londrina, para que produza seus regulares efeitos, obrigando-se entre si e seus sucessores. 
 
Londrina, 13 de setembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0136/2017 PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PNEUS E CORRELATOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A EMPRESA GL COMERCIAL EIRELI ME. 
  
PG/SMGP - 0014/2017 
 
1 – DO OBJETO 
  
É objeto do presente apostilamento a retificação do prazo de execução e vigência contratual no sistema Equiplano.  



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 3        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 

ONDE SE LÊ: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  02/06/2017 A 02/06/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 01/08/2018 
  

LEIA-SE: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  31/05/2017 31/05/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 30/07/2018 

2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
  
O presente apostilamento tem por fundamento na Ata de Registro de Preços Nº 0136/2017 - Gestão Contratual 19.008.021398/2017-22. Este 
Termo foi elaborado mediante informações constantes no doc. SEI nº 0682037. 
  
3 - DA RATIFICAÇÃO 
  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na Ata de Registro de Preços nº 0136/2017. 
 
Para plena eficácia jurídica o MUNICÍPIO assina eletronicamente o presente Termo de Apostilamento via sistema oficial da Prefeitura do Município 
de Londrina, para que produza seus regulares efeitos, obrigando-se entre si e seus sucessores. 
 
Londrina, 13 de setembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0137/2017 PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PNEUS E CORRELATOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A EMPRESA OMG COMERCIAL IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA. 
  
PG/SMGP - 0014/2017 
 
1 – DO OBJETO 
  
É objeto do presente apostilamento a retificação do prazo de execução e vigência contratual no sistema Equiplano. 
  

ONDE SE LÊ: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  01/06/2017 A 01/06/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 01/08/2018 
  

LEIA-SE: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  31/05/2017 31/05/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 30/07/2018 

2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
  
O presente apostilamento tem por fundamento na Ata de Registro de Preços Nº 0137/2017 - Gestão Contratual 19.008.021415/2017-21. Este 
Termo foi elaborado mediante informações constantes no doc. SEI nº 0682037. 
  
3 - DA RATIFICAÇÃO 
  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na Ata de Registro de Preços nº 0137/2017. 
 
Para plena eficácia jurídica o MUNICÍPIO assina eletronicamente o presente Termo de Apostilamento via sistema oficial da Prefeitura do Município 
de Londrina, para que produza seus regulares efeitos, obrigando-se entre si e seus sucessores. 
 
Londrina, 13 de setembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0138/2017 PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PNEUS E CORRELATOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A EMPRESA SISTÊMICA SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS ME. 
  
PG/SMGP - 0014/2017 
 
1 – DO OBJETO 
  
É objeto do presente apostilamento a retificação do prazo de execução e vigência contratual no sistema Equiplano. 
  

ONDE SE LÊ: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  01/06/2017 A 01/06/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 01/08/2018 
  

LEIA-SE: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  31/05/2017 31/05/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 30/07/2018 

2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
  
O presente apostilamento tem por fundamento na Ata de Registro de Preços Nº 0138/2017 - Gestão Contratual 19.008.021560/2017-11. Este 
Termo foi elaborado mediante informações constantes no doc. SEI nº 0682037. 
  
3 - DA RATIFICAÇÃO 
  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na Ata de Registro de Preços nº 0138/2017. 
 
Para plena eficácia jurídica o MUNICÍPIO assina eletronicamente o presente Termo de Apostilamento via sistema oficial da Prefeitura do Município 
de Londrina, para que produza seus regulares efeitos, obrigando-se entre si e seus sucessores. 
 
Londrina, 13 de setembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 4        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0171/2017 PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PNEUS E CORRELATOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A EMPRESA CHEVROMAIS - COMÉRCIO DE PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA. 
  
PG/SMGP - 0014/2017 
 
1 – DO OBJETO 
  
É objeto do presente apostilamento a retificação do prazo de execução e vigência contratual no sistema Equiplano. 
  

ONDE SE LÊ: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  01/06/2017 A 01/06/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 01/08/2018 
  

LEIA-SE: 
 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
PERÍODO:  31/05/2017 31/05/2018 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
PERÍODO:  26/05/2017 A 30/07/2018 

2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
  
O presente apostilamento tem por fundamento na Ata de Registro de Preços Nº 0171/2017 - Gestão Contratual 19.008.023377/2017-41 Este Termo 
foi elaborado mediante informações constantes no doc. SEI nº 0682037. 
  
3 - DA RATIFICAÇÃO 
  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na Ata de Registro de Preços nº 0171/2017. 
 
Para plena eficácia jurídica o MUNICÍPIO assina eletronicamente o presente Termo de Apostilamento via sistema oficial da Prefeitura do Município 
de Londrina, para que produza seus regulares efeitos, obrigando-se entre si e seus sucessores. 
 
Londrina, 13 de setembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP 0207/2017, PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. PREGÃO SMGP- 0024/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO – PAL/SMGP-1892/2016. 
  
PREGÃO/SMGP-0024/2017 
  
1 – DO OBJETO 
  
É objeto do presente apostilamento a retificação da data do término da vigência na tela 1 do Sistema Equiplano, conforme segue: 
  

ONDE SE LÊ:  26/08/2017 
 

LEIA-SE: 26/08/2018; 
 

2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
O presente apostilamento tem por fundamento  corrigir o lançamento do término de vigência no Sistema Equiplano, conforme documento 
elaborado pela DGLC - 0696454 anexa ao SEI -19.008.048097/2017-46. 
  
3 - DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na Ata de Registro de Preços Original, firmada em 21/06/2017, e demais 
alterações, bem como, os demais dados cadastrados no sistema informatizado Equiplano. 
  
Edifício da Prefeitura do Município de Londrina, 13 de setembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP 0210/2017, PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO. PREGÃO SMGP- 0024/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO – PAL/SMGP-1892/2016. 
  
PREGÃO/SMGP-0024/2017 
  
1 – DO OBJETO 
  
É objeto do presente apostilamento a retificação da data do término da vigência na tela 1 do Sistema Equiplano, conforme segue: 
  

ONDE SE LÊ:  26/08/2017 
 

LEIA-SE: 26/08/2018; 
 
2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
O presente apostilamento tem por fundamento  corrigir o lançamento do término de vigência no Sistema Equiplano, conforme documento 
elaborado pela DGLC - 0696373 anexa ao SEI -19.008.048120/2017-01. 
  
3 - DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na Ata de Registro de Preços Original, firmada em 21/06/2017, e demais 
alterações, bem como, os demais dados cadastrados no sistema informatizado Equiplano. 
  
Edifício da Prefeitura do Município de Londrina, 13 de setembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 

 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 5        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 

COMUNICADO 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO Nº 39 / 2017 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0107/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2065/17 
  
Comunicamos a SUSPENSÃO, por prazo indeterminado, da abertura da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0107/2017 
referente à aquisição, instalação e manutenção de 01 (uma) Central Privada de Comutação Telefônica (CPCT), para possíveis alterações no edital 
em decorrência de questionamentos de licitantes, orientação do CREA/PR e, impugnação ao Edital. 
 
Londrina, 13 de setembro de 2017. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 

 
EDITAIS 

EDITAL Nº 42/2017-SMF 
 
NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO DE ISS E TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
 
Considerando ter resultado improfícua a tentativa de entrega realizada por via postal registrada,  
 
Faço público, para conhecimento do contribuinte abaixo, que fica Notificado da lavratura dos Autos de Infração, Notificações Fiscais de Lançamento 
de ISS e do Termo de Conclusão de Fiscalização, cujas vias do contribuinte encontram-se à disposição nesta Secretaria. 
 
Nos termos do artigo 288, inciso III da Lei 7.303/97-Código Tributário do Município de Londrina, fica o contribuinte NOTIFICADO pelo presente 
edital a recolher o crédito discriminado nas Notificações Fiscais de Débitos emitidas e Autos de Infração lavrados pela Auditoria Fiscal da Secretaria 
Municipal de Fazenda, localizada na Avenida Duque de Caxias, 635, Jardim Mazzei II, Londrina-PR. 
 
Sujeito Passivo: PAPAR PAINEIS RODOVIÁRIOS LTDA 
CMC: 113.018-8 
CNPJ: 78.389.590/0001-83 
Endereço: Rua Lupércio Pozatto, 699–Parque Industrial José Belinati– Londrina - PR 
Notificações Fiscais: 46.501/2017, 46.502/2017, 46.503/2017 e 46.504/2017. 
Autos de Infração: 33.336/2017, 33.337/2017, 33.338/2017 e 33.339/2017 
Termo de Conclusão de Fiscalização: 1199/2017 
AR: JS875956803BR 
 
Prazo de 30 (trinta) dias para pagamento ou para apresentar impugnação (art. 293, Lei 7303/97). O não cumprimento do prazo previsto, sujeitará a 
inscrição do débito em dívida ativa (art. 268) e posterior cobrança judicial (art. 271), todos da Lei 7.303/97 – CTML. 
 
Publique-se o presente Edital no Jornal Oficial do Município, além da disponibilização no Quadro Geral de Editais da Prefeitura do Município de 
Londrina. 
 
Londrina, 11 de setembro de 2017. Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Fazenda, Carlos Eduardo Burkle - Diretor de Fiscalização 
Tributária 
 
EDITAL Nº 43/2017 – SMF - BAIXA DE OFICIO – ALVARÁS VENCIDOS ATÉ AGOSTO/2017 
 
Faço público, para conhecimento dos interessados, a divulgação da Baixa de Ofício, conforme dispõe parágrafo 1º do artigo 137 da Lei nº 7.303 de 
30 de dezembro de 1.997, Código Tributário do Município de Londrina. 
 
A relação das inscrições com NOME CONTRIBUINTE/RAZAO, CMC, CPF/CNPJ, REQ, OFICIO e DATA DA BAIXA, abaixo discriminadas, referem-
se aos contribuintes com Alvará Fácil, Precário e outros, vencidos até agosto de 2017, que não regularizaram o Alvará de Licença. 
 
Os dados da Baixa de Ofício, conforme alude este edital, também está disponível na Internet, na página da Prefeitura: www.londrina.pr.gov.br.  
Em face do disposto neste edital, ficam os senhores Contribuintes formalmente cientes a respeito da Baixa de Ofício, nos termos do artigo 40 da 
Lei nº 7.303 de 30 de dezembro de 1.997, Código Tributário do Município de Londrina. 
 
NOME CONTRIBUINTE / RAZAO  CMC CPF/CNPJ REQ BX OF DATA BX ANO 
A V DURAES PEDROSA & CIA LTDA ME 1697072 10354577000155 56106 2 22/08/2017 2017 
A VICENTIM ALIMENTOS - ME 2363593 27897630000167 56107 2 04/08/2017 2017 
A. C. NASCIMENTO DA SILVA ORTIZ - ME 2353580 27852765000106 56107 2 29/07/2017 2017 
A.C. COSTA GODOI  OLIVEIRA - ME 2358891 28077629000159 56107 2 29/08/2017 2017 
A.M. HAMASAKI TREINAMENTOS - ME 2357585 27893951000193 56107 2 04/08/2017 2017 
ACADEMIA DE MUSICA SANTA CECILIA LTDA - ME 2355043 27930287000105 56107 2 07/08/2017 2017 
ACADEMIA MELBURN FITNESS LTDA - ME 2354411 27904617000198 56107 2 05/08/2017 2017 
ACADEMIA ORANGE LTDA - ME 2351196 27820431000150 56107 2 24/07/2017 2017 
ACHOUPEGOU.COM.BR. EIRELI - ME 2353962 27873311000111 56107 2 31/07/2017 2017 
ADA MOVEIS AMBIENTES PLANEJADOS LTDA ME 2355825 22499133000278 56105 2 12/08/2017 2017 
AILSON LANGARO DA SILVA RESTAURANTES EIRELI - ME 2358808 28072710000146 56107 2 28/08/2017 2017 
ALEX GIESBRECHT FRANÇA CLINICA ODONTOLÓGICA - 
EIRELI - ME 2358786 28074464000161 56107 2 29/08/2017 2017 

ALFA SERVICOS DE RESERVAS LTDA EPP 2312131 4820974000334 56106 2 01/08/2017 2017 
AMA DOCES - CONFEITARIA E PANIFICADORA LTDA - ME 2351951 27830111000181 56107 2 25/07/2017 2017 
ANDRE MARTINS BONIFACIO & CIA LTDA - ME 2353695 27860673000178 56107 2 30/07/2017 2017 
ANJOS.CO DIGITAL LTDA - EPP 2357038 28001023000130 56107 2 19/08/2017 2017 
ANTONIO F SIQUEIRA JUNIOR - PROCESSAMENTO DE 
DADOS - ME 2354870 27925690000146 56107 2 07/08/2017 2017 

APLIK BORDADOS LTDA. - ME 2358930 28080459000161 56107 2 29/08/2017 2017 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 6        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 
ARIANE SANTOS DE PAULA COBRANÇAS - ME 2354560 27911069000123 56107 2 05/08/2017 2017 
ARX ARQUITETURA E URBANISMO - EIRELI - ME 2356287 27954709000182 56107 2 12/08/2017 2017 
AUTO MECANICA KING FUSCA LTDA EPP 626864 80789340000182 56106 2 16/08/2017 2017 
AZ3 HOME COLLECTION MÓVEIS & DECORAÇÕES - EIRELI - 
EPP 2357666 24473849000221 56107 2 22/08/2017 2017 

B.P. SORIANI - ME 2229692 24378674000192 56107 2 13/05/2016 2017 
BABADOPULOS ILUMINAÇOES EIRELI - ME 2354667 27914265000151 56107 2 06/08/2017 2017 
BARATA AVIATION AVIAÇAO EIRELI - ME 2349442 27797303000133 56107 2 22/07/2017 2017 
BETS COMERCIO DE PNEUS LTDA - ME 2353571 27853020000161 56107 2 29/07/2017 2017 
BL INDUSTRIA E COMERCIO DE BALANCAS LTDA ME 2357240 19643270000149 56105 2 20/08/2017 2017 
BOTIKYN COMERCIO DE BEBIDAS E APERITIVOS EIRELI 2357933 28037765000115 56106 2 25/08/2017 2017 
BOUTIQUE MIMA LTDA - ME 2354209 27886018000199 56107 2 01/08/2017 2017 
BRANDAO CORREIA E BRANDAO SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA ME 2357348 28016318000180 56107 2 21/08/2017 2017 

BRIGADEIRO DE COLHER COMERCIO DE DOCES LTDA - ME 2356341 27977532000130 56107 2 15/08/2017 2017 
BRISA MOVEIS LONDRINA - COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 
ME 2353369 27846883000101 56107 2 29/07/2017 2017 

BRUNE LLY DECORAÇÕES LTDA - EPP 2358271 28049532000132 56106 2 26/08/2017 2017 
C.O.MYAZAWA & S FERREIRA DOCUMENTOS LTDA - ME 2353920 27872194000171 56107 2 31/07/2017 2017 
CALADO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME 2351854 27829110000117 56107 2 25/07/2017 2017 
CAMILA GUADANHIN - ME 2350700 27794812000102 56107 2 22/07/2017 2017 
CANONICO E SILVA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA ME 1398393 78027380000145 56106 2 03/08/2017 2017 

CANTINA DA NUTRI LTDA - ME 2355205 27934310000130 56107 2 08/08/2017 2017 
CARLOS HOMERO DE SOUZA BENTA - ME 2357976 28038084000171 56106 2 25/08/2017 2017 
CARMO MAURICIO FATTORI COMERCIO ATACADISTA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS - ME 2354683 27914905000123 56107 2 06/08/2017 2017 

CASA DE CARNES SANTOS & ANDRADE LTDA - ME 2353598 27853291000117 56107 2 29/07/2017 2017 
CASA DOS PURIFICADORES LTDA - ME 2357690 28030338000105 56107 2 22/08/2017 2017 
CASHPRO SECURITIZADORA S.A. 2351765 27828552000149 56107 2 25/07/2017 2017 
CENTRAL FRIOS QUEIJOS E VINHOS EIRELI - ME 2358468 28060781000129 56106 2 27/08/2017 2017 
CINTIA TIEMI SIGAKI ITO LOURENÇON - ME 2353873 15570157000200 56107 2 31/07/2017 2017 
CITADELA SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA 2358778 28067466000123 56107 2 28/08/2017 2017 
CLAUDIA HELENA MEYER ARQUITETURA - ME 2356953 28003962000113 56107 2 20/08/2017 2017 
CLEITON DOS SANTOS - CONVENIENCIA E TABACARIA - ME 2350971 27814972000176 56107 2 24/07/2017 2017 
CLEUDINEI DE MORAES - ME 2357550 28019676000146 56107 2 21/08/2017 2017 
COBASI COMERCIO DE PROD BASICOS E 
INDUSTRIALIZADOS LTDA 2358875 53153938006653 56107 2 29/08/2017 2017 

COLCHOES OUREM LTDA - ME 2355558 27943983000156 56107 2 11/08/2017 2017 
CONGREGAÇAO CRISTA NO BRASIL 2262541 78641495004465 56106 2 03/08/2017 2017 
CONTINUA LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA ME 1889524 10460803000182 56106 2 17/08/2017 2017 
CRISTINA MIDORI PRISON PSICOLOGA - ME 2357259 28012754000180 56107 2 20/08/2017 2017 
D & T AGENCIA DE TURISMO LTDA - ME 2356120 19592935000213 56107 2 13/08/2017 2017 
D LOPES COMERCIO DE BEBIDAS ME 2348799 27785470000164 56107 2 21/07/2017 2017 
DACEL - COMERCIO DE CORREIAS E MANGUEIRAS LTDA 2352176 27842614000177 56107 2 28/07/2017 2017 
DAIANE DOS SANTOS GONCALVES ESTETICA AUTOMOTIVA 
ME 2219247 24423620000100 56107 2017 20/05/2016 2017 

DANIELA CRISTINA PROCESSO MARCONATO CASARSA - 
ME 2357194 28011648000182 56107 2 20/08/2017 2017 

DELICIA COMERCIO DE ASSADOS LTDA ME 2163306 22695174000159 56106 2 06/08/2017 2017 
DHEGRAUS BOUTIQUE LTDA ME 705381 81695454000126 56106 2 02/08/2017 2017 
DIAS GIL SORVETERIA EIRELI - EPP 2357151 28010420000178 56107 2 20/08/2017 2017 
DIEZ E DIEZ LIMITADA - EPP 2355574 78594397000265 56107 2 11/08/2017 2017 
DOM SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA - ME 2356759 27996185000192 56107 2 19/08/2017 2017 
E & G PRODUTOS OTICOS LTDA - ME 2351153 27819746000188 56107 2 24/07/2017 2017 
E K SHIBAYAMA EIRELI - ME 2356945 28004419000130 56107 2 20/08/2017 2017 
E.B. MARTINS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - ME 2355094 27930490000181 56107 2 07/08/2017 2017 
EBERSON DOS SANTOS 01583215964 2354969 27922788000140 56105 2 07/08/2017 2017 
ELAINE CRISTINA DAVID DA SILVA - RESTAURANTE - ME 2355051 27930172000110 56107 2 07/08/2017 2017 
ELEVADORES OTIS LTDA 3344 29739737003390 56106 2 09/08/2017 2017 
ERICK DEUS DA HORA COMERCIO DE CONFECÇOES - ME 2357119 28000330000104 56107 2 19/08/2017 2017 
ESCRITORIO CONTABIL PALHANO LTDA - ME 2354543 27908799000175 56107 2 05/08/2017 2017 
EVANILDO A DOS SANTOS COMERCIO ATACADISTA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS - ME 2353628 27854879000195 56107 2 29/07/2017 2017 

F C DA SILVA MARKETING E PROPAGANDA ME 2206013 24000921000112 56107 2 19/03/2016 2017 
FABIANO CESAR BERTOCHI DE ASSIS 02193096988 2356406 27977338000154 56105 2 15/08/2017 2017 
FELDMANN E FELDMANN COMERCIO DE ARTIGOS 
INFANTIS LTDA - ME 2354357 17382056000231 56107 2 05/08/2017 2017 

FLAMEX - AGENDAMENTO DE CONTRATOS LTDA - EPP 2357879 7144065000826 56106 2 25/08/2017 2017 
FOLIUM COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 1627163 9110470000182 56106 2 30/08/2017 2017 
FULIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI ME 2340232 3404821000181 56106 2 01/08/2017 2017 
G & A ADMINISTRADORA DE IMOVEIS EIRELI ME 2055155 19345996000103 56106 2 23/08/2017 2017 
G R PEREIRA & CIA LTDA ME 2206226 24020235000103 56106 2 09/08/2017 2017 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 7        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 
G. CORCINI FERNANDES - EIRELI - ME 2356783 27984521000187 56107 2 19/08/2017 2017 
GERMANY & COSER LTDA - ME 2357658 28027079000163 56107 2 22/08/2017 2017 
GOMES ASSESSORIA E COACHING LTDA - ME 2354438 27904956000174 56107 2 05/08/2017 2017 
GONÇALVES & GAVA COMERCIO DE COLCHOES LTDA - ME 2355566 27944952000110 56107 2 11/08/2017 2017 
GUSTAVO HENRIQUE EULAMPIO - ME 2353660 27857395000108 56107 2 30/07/2017 2017 
GUSTAVO SANTOS GOUVEA 05098005990 2354942 27916596000120 56105 2 07/08/2017 2017 
GYSLAINE DA ROSA FUKUSHIMA FIGUEREDO - 
RESTAURANTE - ME 2352273 15232728000388 56107 2 29/07/2017 2017 

H. M. DA SILVA - LANCHONETE - ME 2354993 27928810000169 56107 2 07/08/2017 2017 
H. Z. O. SOLUÇOES EMPRESARIAIS EIRELI - ME 2355000 27929665000130 56107 2 07/08/2017 2017 
HAO CHI GASTRONOMIA LTDA - EPP 2356023 27963077000113 56107 2 13/08/2017 2017 
HBV COMERCIO E MANUTENÇÃO DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA - ME 2358018 28038316000191 56106 2 25/08/2017 2017 

ILSON RIBEIRO 05888764965 2355833 26736591000153 56105 2 12/08/2017 2017 
INSTITUTO DE ANESTESIOLOGIA DE LONDRINA LTDA 1585371 8248269000101 56106 2 05/08/2017 2017 
ISENTA MAIS ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA - ME 2354519 27907470000190 56107 2 05/08/2017 2017 
J A DA SILVA CLINICA ODONTOLOGICA LTDA ME 1949322 16712384000105 56106 2 14/08/2017 2017 
J PARKING ESTACIONAMENTO LTDA ME 1546937 2557703000140 56106 2 10/08/2017 2017 
J SINGH - ME 2351064 27817031000196 56107 2 24/07/2017 2017 
J.O. SERVIÇOS FINANCEIROS EIRELI - EPP 2352281 27847756000127 56107 2 29/07/2017 2017 
JL ANTENAS LTDA ME 2160757 12702799000228 56106 2 01/08/2017 2017 
JOAO CARVALHO DE SOUZA & CIA LTDA ME 2216280 8934146000205 56106 2 22/08/2017 2017 
JOAO LINO - ART & MANIA - ME 2356082 27964087000173 56107 2 13/08/2017 2017 
JOSE L. R. DA SILVA ESPAÇO DE SAUDE EIRELI - ME 2354381 27904356000106 56107 2 05/08/2017 2017 
JULIO CESAR DE LIMA JUSTO 05457116905 2354918 27880164000107 56105 2 07/08/2017 2017 
JUN COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME 2229641 24375489000144 56107 2 13/05/2016 2017 
K DAHER COMERCIO DE SAPATOS E ACESSORIOS LTDA - 
ME 2355906 27895760000160 56107 2 04/08/2017 2017 

KRIEGER & MARTINS LTDA - ME 2356724 27995024000184 56107 2 19/08/2017 2017 
L M C ELETROELETRONICOS EIRELI - ME 2358506 28061664000180 56106 2 27/08/2017 2017 
L. R. NOLASCO GONCALVES VALENTE - ME 2357712 28031160000117 56107 2 22/08/2017 2017 
L.N. MACARINI PANIFICADORA E CONFEITARIA EIRELI - ME 2356554 26490149000270 56107 2 18/08/2017 2017 
LAVA RAPIDO LONDRINAO LTDA - ME 2354578 27911856000175 56107 2 06/08/2017 2017 
LEMON INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA - ME 2353822 27865509000153 56107 2 30/07/2017 2017 

LEVEL X SOLUCOES LTDA ME 2354497 27896437000101 56105 2 05/08/2017 2017 
LONDRIMATI COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA 
ESCRITORIO LTDA - ME 2355116 27930571000181 56107 2 07/08/2017 2017 

LOTEADORA PORTU BRAS LTDA 2350696 27804862000123 56107 2 23/07/2017 2017 
LUIS CARLOS DE ANDRADE 02178253970 2303957 26591536000112 56106 2 28/08/2017 2017 
LUSITANO COMERCIO DE VINHOS LTDA - ME 2358760 28069992000122 56107 2 28/08/2017 2017 
M & J CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME 2357046 28008053000178 56107 2 20/08/2017 2017 
M C A - INCORPORAÇAO E DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS LTDA - ME 2355710 27955610000103 56107 2 12/08/2017 2017 

M DROZDA DE LOIOLA CONFECÇOES - ME 2355680 27953519000140 56107 2 12/08/2017 2017 
M RODRIGUES BARROSO - MECANICA - ME 2353806 27864808000173 56107 2 30/07/2017 2017 
M. BUENO DE OLIVEIRA - COMERCIAL - ME 2357925 28037667000188 56106 2 25/08/2017 2017 
M.B. COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP 2351030 27816296000170 56107 2 24/07/2017 2017 
M.W MOBILE EQUIPAMENTO DE TELEFONIA LTDA - ME 2350602 27803990000152 56107 2 23/07/2017 2017 
MANAME PRODUÇOES LTDA - ME 2348780 27785201000106 56107 2 21/07/2017 2017 
MARCO ANTONIO FESCINA - ME 2357720 21071073000497 56107 2 22/08/2017 2017 
MARGDA MARCOS DOS SANTOS SILVA - ME 2354055 27879320000110 56107 2 01/08/2017 2017 
MARIA M. FERREIRA DE SALES - BORRACHARIA - ME 2357275 28013067000180 56107 2 20/08/2017 2017 
MASAMI MOTORS LTDA 2186861 21405894000250 56106 2 04/08/2017 2017 
MASSARUTTI E SILVA LTDA - ME 2355353 27940039000145 56107 2 08/08/2017 2017 
MCK CONFECÇOES LTDA - EPP 2351005 27815312000100 56107 2 24/07/2017 2017 
MD2B CONSULTORIA EMPRESARIAL E COMERCIO DE 
LIVROS LTDA 2348721 27783492000195 56107 2 21/07/2017 2017 

MENOIA & MENOIA COSMETICOS E SERVICOS DE 
ESTETICA LTDA ME 515973 79328282000100 56106 2 03/08/2017 2017 

MICHEL BACETO - EPP 2352192 10247582000240 56107 2 28/07/2017 2017 
MILTON GUARNIERI MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - ME 2356589 27990504000152 56107 2 18/08/2017 2017 
MINI BOO ROUPAS INFANTIS LTDA - ME 2356635 27991319000182 56107 2 18/08/2017 2017 
MORAES & RASMUSSEN LTDA - ME 2358611 28066987000166 56107 2 28/08/2017 2017 
MOURA COLCHOES LTDA - ME 2356465 27987046000100 56107 2 18/08/2017 2017 
MULTCON SERVICE OBRAS E CONDOMINIOS LTDA - ME 2354861 27924593000139 56107 2 07/08/2017 2017 
N ALVES FRANCISCO - ME 2357917 28037692000161 56106 2 25/08/2017 2017 
NAIR FERREIRA CALIXTO ME 1292170 3828386000112 56106 2 16/08/2017 2017 
NEBAI SOLUCOES LTDA - ME 2357178 28011008000172 56107 2 20/08/2017 2017 
NEO PERICIA DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES LTDA - 
ME 2353890 27870459000100 56107 2 31/07/2017 2017 

NOEL CARLOS DE LIMA - RESTAURANTES - ME 2363585 27891748000188 56107 2 04/08/2017 2017 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 8        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 
NORTE TINTAS COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇAO LTDA - ME 2354675 27914275000197 56107 2 06/08/2017 2017 

O.B.B. CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA - ME 2353989 27874647000107 56107 2 31/07/2017 2017 
OLIVEIRA E MAZIERO LTDA - ME 2356694 27993835000146 56107 2 19/08/2017 2017 
OM LOS ANGELES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE 
LTDA - EPP 2351129 20864082000120 56107 2 24/07/2017 2017 

OMG NEGOCIOS E PARTICIPAÇOES COMERCIAIS LTDA - 
EPP 2355876 15468700000182 56107 2 04/08/2017 2017 

OVEN BOULEVARD PIZZAS LTDA - ME 2357399 28019028000190 56107 2 21/08/2017 2017 
PAISCA & MOREIRA LTDA - ME 2354446 26747806000212 56107 2 05/08/2017 2017 
PALHANO GASTRO PARK LTDA - ME 2358603 28066988000100 56107 2 28/08/2017 2017 
PANINOTECA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME 2352117 27838339000118 56107 2 28/07/2017 2017 
PARQUE DOS PODERES EMPREENDIMENTOS SPE LTDA 2352001 27831473000197 56107 2 25/07/2017 2017 
PASTEL AURORA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME 2352109 27837982000127 56107 2 28/07/2017 2017 
PATARO & GUAREZI SERVIÇOS LTDA - ME 2350564 27803398000150 56107 2 23/07/2017 2017 
PAULO DOS SANTOS PROENÇA - ME 2358972 28081764000178 56107 2 29/08/2017 2017 
PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS CORREIA - ME 2358751 28070424000141 56107 2 28/08/2017 2017 
PETROCRUZ COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS 
LTDA 1528211 7399799000180 56106 2 11/08/2017 2017 

POLARIS COMUNICAÇAO EIRELI - ME 2350750 27809420000170 56107 2 23/07/2017 2017 
PRATEZI E ANDRADE LTDA - ME 2358883 28077031000160 56107 2 29/08/2017 2017 
PROSEGUR BRASIL SA TRANSPORTADORA DE VALORES E 
SEGURANCA 777153 17428731008462 56106 2 22/08/2017 2017 

PRTS TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE 
LTDA - ME 2357496 28022161000103 56107 2 21/08/2017 2017 

QUATI MANUTENÇAO DE AERONAVES LTDA - ME 2349639 27800230000191 56107 2 22/07/2017 2017 
R BRESSAN PAIVA ANTONIETTO - ME 2351293 27822380000104 56107 2 24/07/2017 2017 
R JUAREZ DE ALMEIDA - ME 2356767 27996382000101 56107 2 19/08/2017 2017 
R SOARES PINTO COMERCIO DE ROUPAS ME 2354071 27879450000152 56107 2 01/08/2017 2017 
R T COMERCIO DE COLCHOES EIRELI - ME 2350777 27809907000152 56107 2 23/07/2017 2017 
RAHMAN E RAHMAN LTDA - ME 2353911 27870717000140 56107 2 31/07/2017 2017 
RAIO DE SOL COMERCIO DE BOLSAS E ACESSORIOS LTDA 
- ME 2348764 8716822000428 56107 2 21/07/2017 2017 

REDE RK RESTAURANTE DELIVERY EIRELI - ME 2356473 27985276000122 56107 2 18/08/2017 2017 
RENATO DE ASSIS FERREIRA 07206293654 2305100 26385214000117 56106 2 21/08/2017 2017 
RESTAURANTE E PETISCARIA PATUSCADA LTDA - ME 2354195 27886051000119 56107 2 01/08/2017 2017 
RESTAURANTE NEW KIMAXIMOS LTDA - ME 2349477 27797616000191 56107 2 22/07/2017 2017 
RESTAURANTE SHIKI SUSHIKI LTDA - ME 2358964 28081229000117 56107 2 29/08/2017 2017 
RICACAR COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 2350661 19585459000203 56107 2 23/07/2017 2017 
RODOLFO AUGUSTO BARRUECO BAXHIX 38501042811 2314908 20733015000176 56106 2 07/08/2017 2017 
RODRIGO GRATIVAL PINTO - REFEIÇÕES - EPP 2358913 28078689000196 56107 2 29/08/2017 2017 
ROGELSON ALVES DO NASCIMENTO MOVEIS PARA 
ESCRITORIO - ME 2357623 28025967000147 56107 2 22/08/2017 2017 

ROSANGELA POIATTI - CONFECCOES - ME 2357615 28025878000109 56107 2 22/08/2017 2017 
ROTONDO ADMINISTRADORA DE IMOVEIS EIRELI - ME 2357593 27892598000127 56107 2 04/08/2017 2017 
RS COMERCIO E CONSTRUÇOES EIRELI - ME 2355884 27895801000119 56107 2 04/08/2017 2017 
S DA SILVA COMERCIO DE MOVEIS - ME 2229226 24325182000139 56107 2 06/05/2016 2017 
S. A. JANUARIO MOVEIS EIRELI - ME 2357569 28023129000134 56107 2 21/08/2017 2017 
S.I.DE OLIVEIRA - ME 2358956 28080675000107 56107 2 29/08/2017 2017 
S.S. COCO - EIRELI - ME 2355523 27945263000120 56107 2 11/08/2017 2017 
SABORES DE PORTUGAL LTDA - ME 2349450 27795166000106 56107 2 22/07/2017 2017 
SB COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - ME 2354926 27926546000124 56107 2 07/08/2017 2017 
SB COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI - EPP 2349515 27798104000140 56107 2 22/07/2017 2017 
SET7 MARKETING DIGITAL EIRELI - ME 2357607 28023789000115 56107 2 21/08/2017 2017 
SEXTO ANDAR MARKETING - EIRELI - ME 2349493 27794948000112 56107 2 22/07/2017 2017 
SOARES MENTEN & GALLI JOANILHO LTDA - ME 2357984 28038121000141 56106 2 25/08/2017 2017 
SOLER & SOLER ALIMENTOS LTDA - ME 2349957 27800522000124 56107 2 22/07/2017 2017 
SOUZA BARROS ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - ME 2363577 9008034000105 56107 2 04/08/2017 2017 
STUZE PARTICIPAÇOES LTDA 2355590 27948227000110 56107 2 11/08/2017 2017 
SUELI GIMENEZ FESCINA & CIA LTDA - ME 2358840 17124332000342 56107 2 29/08/2017 2017 
TAMIOZZO & CIA LTDA - ME 2357968 28038049000152 56106 2 25/08/2017 2017 
TELEMETRIA AGRÍCOLA LTDA - ME 2357364 28016903000180 56107 2 21/08/2017 2017 
TEMP.COM TRABALHO TEMPORARIO LTDA 2356449 27985196000177 56107 2 18/08/2017 2017 
TERESINHA MARIA ZANOLA COMERCIO DE CARNES - ME 2351641 27826343000166 56107 2 25/07/2017 2017 
THAIS REGINA MARANDOLA PECAS ME 2295296 26596402000194 56106 2 07/08/2017 2017 
TIAGO DE LIMA CAMARGO ALIMENTOS - ME 2356830 27997926000150 56107 2 19/08/2017 2017 
TOP SINGER BAR LTDA ME 2288117 26455616000140 56106 2 10/08/2017 2017 
TQSAVA ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPAÇOES 
SOCIETARIAS LTDA 2351978 27830605000166 56107 2 25/07/2017 2017 

TRANSPORTES C C A LTDA 1316885 55823801000220 56106 2 21/08/2017 2017 
TRUST, ALLEANZA & GERA, ADMINISTRAÇAO EM FUNDOS 
DE INVESTIMENTO  LTDA 2355345 27939873000110 56107 2 08/08/2017 2017 

UNINOVA SAUDE CLINICA E LABORATORIO LTDA EPP 2257190 25160165000151 56106 2 16/08/2017 2017 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 9        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 
V L BIANCHINI DE PAULA - ME 2355531 27944986000104 56107 2 11/08/2017 2017 
V. F. GERMANO SILVA EIRELI - ME 2355663 27950505000173 56107 2 11/08/2017 2017 
V3 AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME 2354152 27885028000100 56107 2 01/08/2017 2017 
VANESSA COLUSSO MASI - COMERCIO DE BEBIDAS - ME 2350980 27814957000128 56107 2 24/07/2017 2017 
VIDRACARIA SAO JOAO - EIRELI - ME 2353881 27869397000109 56107 2 31/07/2017 2017 
W DA SILVA PAULO - ELETRONICOS - ME 2356538 27989180000132 56107 2 18/08/2017 2017 
WELINTON STOCCHERO DITTRICH - EPP 2355264 27938210000181 56107 2 08/08/2017 2017 
WESLEY VITOR PAULINO - ME 2353814 27865363000146 56107 2 30/07/2017 2017 
WILL HALLER FERREIRA DE OLIVEIRA 05143244900 2244810 24882133000105 56106 2 24/08/2017 2017 
WILLIAM AFFONSO DOS SANTOS - ME 2356490 21213247000166 56107 2 18/08/2017 2017 

  
Londrina, 12 de setembro de 2017. Edson Antonio de Souza - Secretário de Fazenda,  Fabiano Nakanishi - Diretor de Gestão de Cadastro e 
Informações, Elza Araki Nagayama  - Gerente de Cadastro Mobiliário 

 
EXTRATO 

PROCESSO ADM. SMGP: CONTROLE  Nº 0017/2017; 
CONTRATO: Nº SMPGP-0022/2016; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: N° PAL/SMGP-0774/2015; 
MODALIDADE/Nº: PG/SMGP-0199/2015; 
EMPRESA PENALIZADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA; 
CNPJ: 00.331.788/0041-06; 
FASE: DECISÃO DE PENALIDADE; 
PENALIDADE:  ADVERTÊNCIA; 
FUNDAMENTO: Inciso I do art. 87, da Lei Federal Nº 8.666/93; 
PROCESSO SEI Nº:19.008.006351/2017-39 DOC. 0661127 ; 

 
NOTIFICAÇÃO 

Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997 
 
Período de 12/09/2017 a 13/09/2017 
 

TOTAL R$ 5.575.794,53
SUBTOTAL MENSAL DE 

SETEMBRO/2017  R$ 5.575.794,53  

ÓRGÃO REPASSADOR DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO VALOR (R$) DATA DO 
REPASSE 

MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA :  COMPONENTE - SERVICO 
DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 67.000,00 11/9/2017 

MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA :  COMPONENTE - PISO 
BASICO FIXO 96.000,00 11/9/2017 

MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE: 
COMPONENTE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II - POP DE RUA - 
SERVICO DE ACOLHIMENTO PARA ADULTOS E FAMILIAS 

40.000,00 11/9/2017 

MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE: 
COMPONENTE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - 
CRIANCA\ADOLESCENTE 

65.000,00 11/9/2017 

FUNDO NACIONAL 
DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO 

SALÁRIO-EDUCAÇÃO: REPASSE A ESTADO/MUNICÍPIO 984.719,13 12/9/2017 

DAF- BANCO DO BRASIL ICS - ICMS ESTADUAL 2.478.344,34 12/9/2017 
DAF- BANCO DO BRASIL FUS - FUNDO SAUDE 371.751,65 12/9/2017 
DAF- BANCO DO BRASIL FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC 334.700,31 12/9/2017 
DAF- BANCO DO BRASIL FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC 1.082.780,85 13/9/2017 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 24.773,51 12/9/2017 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 30.724,74 13/9/2017 

 
Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas 
posteriormente. 
 
Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br - 
Link: Portal da Transparência/ Finanças/ Demais Prestações de Contas 

 
RESULTADO 

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO EM MODALIDADES TRADICIONAIS 
  
FASE DE CLASSIFICAÇÃO REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº TP/SMGP-0002/2017 
  
OBJETO: Contratação da obra de Reforma para a Escola Municipal Maria Carmelita Vilela Magalhães. 
  
Conforme reuniões realizadas pela Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria constante no Processo Administrativo nº PAL/SMGP-1930/2017, 
e análise das planilhas e cronogramas pela engenheira responsável da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SMOP e diligências 
necessárias, a mesma informou que: 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 10        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 

 "Após análise técnica das propostas apresentadas pelos licitantes, esclarecemos: 
 

1. CONSTRUTORA CANDEÚBA LTDA. – a planilha orçamentária contém erro de cálculo no item 3.24. 
2. 4S ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. – apresentou planilha orçamentária com quantitativo diferente da planilha disponibilizada pelo 

Município (item 1.2) e com preço nulo (item 7.7). A planilha também apresenta preços unitários superiores aos valores máximos 
estabelecidos pelo Município em diversos itens e contém erros de arredondamento em todos os itens. 

3. CONSTRUTORA G8 EIRELI – a planilha orçamentária apresenta preço unitário superior ao valor máximo estabelecido pelo Município (item 
6.5). 

4. CSCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. – a planilha orçamentária contém erros de arredondamento em todos os itens. 
5. CONSTRUTORA REGIOLI LTDA. – a planilha orçamentária contém erros de arredondamento em todos os itens. 
6. ECORACIONAL CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. – as planilhas não contêm erros de cálculo e 

estão de acordo com os anexos do edital. 
7. GD PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. - as planilhas não contêm erros de cálculo e estão de acordo com os anexos do 

edital. 
8. MAKINO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. - as planilhas não contêm erros de cálculo e estão de acordo com os anexos do edital. 
9. REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. - a planilha orçamentária contém erros de arredondamento em todos os itens. 
10. IGUAÇU CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. – a planilha orçamentária contém erros de arredondamento em alguns itens (3. / 5. / 7. / 8. / 

9.)." 
  
Diante do parecer da engenheira, a comissão de licitação concedeu o prazo de 02 (dois) dias úteis a empresa CONSTRUTORA REGIOLI LTDA, 
para correção da planilha, com base no item 14.2.14 do edital, a qual apresentou, tempestivamente, nova planilha. Após análise da nova planilha, a 
engenheira responsável informou que: 
 

"Após análise, informamos que as planilhas ajustadas apresentadas pela Construtora Regioli Ltda. (0697316) não apresentam erros de cálculo e 
estão de acordo com os anexos do edital." 

  
Em seguida, a comissão decidiu: 
  
DESCLASSIFICAR AS EMPRESAS abaixo por desatendimento do edital nos termos seguintes: 
  

1. 4S ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.: Por apresentar planilha com preços unitários superiores aos valores máximos estabelecidos pelo 
Município em diversos itens, conforme item 14.2.13 do edital. 

2. CONSTRUTORA G8 EIRELI: Por apresentar planilha com preço unitário superior ao valor máximo estabelecido pelo Município (item 6.5), 
conforme item 14.2.13 do edital. 

  
CLASSIFICAR AS EMPRESAS abaixo por atenderem ao edital: 
  

1. CONSTRUTORA CANDEÚBA LTDA. 
2. CONSTRUTORA G8 EIRELI 
3. CSCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. 
4. CONSTRUTORA REGIOLI LTDA. 
5. ECORACIONAL CONSTRUTORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
6. GD PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 
7. MAKINO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. 
8. REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. 
9. IGUAÇU CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. 

  
DECLARAR VENCEDORA A EMPRESA CONSTRUTORA REGIOLI LTDA. com o valor proposto de R$ 233.558,05 (duzentos e trinta e três mil 
quinhentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos). 
  
Londrina, 13 de setembro de 2017 . 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
EXTRATO 

CONTRATO Nº 005/2017-FUL  
PREGÃO PRESENCIAL N.º: 112/2017-FUL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 2307/2017-FUL;  
PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, 
Condomínio São Paulo Towers. 
OBJETO: Locação de espaço para a CMTU-LD com a finalidade de instalação, manutenção, operação, conserto e substituição de antena e demais 
componentes necessários para Rádio comunicação na região central de Londrina, com no mínimo 17 andares. 
VALOR MENSAL: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais). 
VALOR GLOBAL: R$ 30.240,00 (trinta mil duzentos e quarenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 36 (trinta e seis  meses). 
DATA: Londrina, 06 de setembro de 2017.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni – Diretor Presidente, Marcio Tokoshima - Diretor Administrativo Financeiro; CONDOMÍNIO 
SÃO PAULO TOWERS: Sérgio Alves de Oliveira - Representante Legal - Sindico.  

 
RESULTADO 

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 112/2017-FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2307/2017-FUL 
 
OBJETO: Locação de espaço para a CMTU-LD com a finalidade de instalação, manutenção, operação, conserto e substituição de antena e demais 
componentes necessários para Rádio comunicação na região central de Londrina, com no mínimo 17 andares. 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 11        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 

LICITANTE VENCEDORA:  CONDOMÍNIO SÃO PAULO TOWERS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.859.910/0001-73; 
 
VALOR MENSAL: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais); 
 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 30.240,00 (trinta mil duzentos e quarenta reais); 
 
Londrina, 06 de setembro de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor Presidente Cmtu Ld 

 
COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

RESULTADO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 – COHAB-LD 
 
A COHAB-LD, em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público o resultado da licitação modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de cadeiras, modelo secretária, 
para atender as necessidades da COHAB-LD. 
 
Empresa Habilitada e Vencedora da licitação : W.A.M. LICITAÇÕES LTDA EPP, CNPJ 20.973.477/0001-60 
 

 
O Pregoeiro, ao final assinado, ADJUDICOU o objeto da presente licitação para a empresa acima citada e encaminhará o processo completo do 
certame em pauta, para superior apreciação e  HOMOLOGAÇÃO pela autoridade competente da COHAB-LD, para posterior publicação da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 
Londrina, 13 de setembro de 2017. Eduardo Parreira da Veiga - Pregoeiro 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EXTRATOS 
SEGUNDO TERMO ADITIVO: CONTRATO N° 054/2015; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2015 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Jinny Software Latin América Importação e Exportação Ltda; 
 
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, a prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, contados do dia 08/08/2017 
até 07/08/2018.  
 
Parágrafo único: O valor anual foi negociado sem a aplicação do reajuste, mantendo o valor atual para o período acima mencionado de R$ 
72.986,14 (setenta e dois, novecentos e oitenta e seis reais e quatorze centavos) divididos em 12 (doze) parcelas de R$ 6.082,18 (seis mil e oitenta 
e dois reais e dezoito centavos).  
 
Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo e primeiro termo aditivo, desde que 
não conflitem com as disposições estabelecidas neste instrumento. 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 07/08/2017; Luiz Carlos Ihity Adati e Flávio Luiz Borsato (Sercomtel S.A. – Telecomunicações), Hércules Moura Brito 
(Jinny Software Latin América Importação e Exportação Ltda). Publique-se; 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO: CONVÊNIO N° 004/2016; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2016. 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Instituto de Câncer de Londrina; 
 
Objeto: Constitui objeto deste instrumento: 
 

a) A prorrogação do prazo do referido Convênio pelo período de 12 (doze) meses, com início em 12/04/2017 e término em 11/04/2018; 
b) A alteração da redação da Cláusula Quinta – Da Prestação de Contas, passando a prestação de contas de trimestralmente para anualmente. 

 
Prazo/Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições constantes do Convênio primitivo, desde que não 
conflitem com as disposições estabelecidas neste Instrumento. 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 31/09/2017; Luiz Carlos Ihity Adati e Rosangela Miqueletti Martins de Oliveira (Sercomtel S.A. – Telecomunicações), 
Francisco Ontivero (Instituto de Câncer de Londrina). Publique-se; 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 045/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2016; 
 
PARTES: SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES e RADIANTE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
 
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, com início em 15.08.2017 e 
término em 14.08.2018. 
 

Item Quant. Material Marca Preço Unitário Preço Total 

01 50 

Cadeira modelo secretária, com base giratória cromada, com 
multirregulagem, assento em espuma injetada e revestida 
tecido sintético (imitação de couro), na cor preta, certificado 
pelo INMETRO, e de acordo com as especificações da NR 17 
do Ministério do Trabalho e Emprego. 

FRISOKAR LYON R$ 550,00 R$ 27.500,00 



Jornal Oficial nº 3344 Pág. 12        Quinta-feira, 14 de setembro de 2017 
 
DO PREÇO: Pela prestação dos serviços, objeto deste contrato, a SERCOMTEL pagará à CONTRATADA o valor unitário de R$ 15,90 (quinze 
reais e noventa centavos) por unidade de pagamento – “UP” para a Classe “L”, o valor unitário de R$ 16,90 (dezesseis reais e noventa centavos) 
por unidade de pagamento – “UP” para a Classe “C”, o valor unitário de R$ 19,43 (dezenove reais e quarenta e três centavos) por unidade de 
pagamento – “UP” para a Classe “B”, e o valor unitário de R$ 17,20 (dezessete reais e vinte centavos) por unidade de pagamento – “UP” para a 
Classe “G”, multiplicado pelo respectivo coeficiente descrito na clausula primeira do contrato primitivo, bem como o atendimento aos parágrafos de 
§1º ao §7º. 
 
DATA E ASSINATURA: Londrina, 15/08/2017 – Luiz Carlos Ihity Adati e Flavio Luiz Borsato (SERCOMTEL); Hélio Bampi (RADIANTE). 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 170, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal nº 10.440, de 21 de 
janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nº 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro de 2011, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Daniel Berteloni Germanovix para, a partir de 11 de setembro de 2017, ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Gabinete, símbolo Opção B: CCL-12, exonerável “ad nutum”, no Gabinete do Vereador Filipe Barros Baptista de Toledo Ribeiro. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 11 de setembro de 2017. Mario Hitoshi Neto Takahashi - Presidente 

 
ERRATAS 

 
  

NO JORNAL OFICIAL EDIÇÃO 3320, DE 9 DE AGOSTO DE 2017, PÁGINA 33, NO QUE SE REFERE AO RESULTADO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0084/2017: 
  

ONDE SE LÊ: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2076/2016. 
  
LEIA-SE: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2076/2017. 

 
 

NO RELATÓRIO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº PG/SMGP-0078/2017, CUJO OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, EDIÇÃO 3333 DE 28/08/2017: 
  

ONDE SE LÊ: 
 

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0087/2017 
(19.008.019951/2017-67), em especial quanto ao relatório final (doc. 0667088), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, ratifico a 
CLASSIFICAÇÃO apresentada pela pregoeira e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se 
publicidade ao ato na forma da lei. 
  
LEIA-SE: 
  

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0078/2017 
(19.008.019951/2017-67), em especial quanto ao relatório final (doc. 0667088), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, ratifico a 
CLASSIFICAÇÃO apresentada pela pregoeira e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se 
publicidade ao ato na forma da lei. 

 
 

NA EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL Nº 3342 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017, NA PÁGINA 5, REFERENTE AO AVISO DE LICITAÇÃO DO 
EDITAL DE PREGÃO CONJUNTO N.º 037/2017-TELECOM, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 056/2017-TELECOM DA SERCOMTEL S.A. –
TELECOMUNICAÇÕES.  
 

ONDE SE LÊ: Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun – Diretora Financeira (Telecom); 
 
LEIA-SE: Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun – Diretora Administrativa (Telecom); 

 
EXPEDIENTE - JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 
Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                         Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 
Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                                                             Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 
Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2017-09-14T16:34:59-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




